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Yleistä

• Allianssi on lähettänyt henkilökohtaisen linkin vaalikoneeseen puolueiden 
toimittamien yhteystietojen perusteella

• https://www.alli.fi/uutiset/kuntavaaliehdokas-nuorten-vaalikone-avattu-vastattavaksi

• Vaalikone avataan äänestäjille jo 15.2.

• Kannattaa täyttää ennen tätä, viimeistään kuitenkin 28.3.

• Tässä esityksessä käydään läpi Keskustanuorten linjoja vaalikoneen kysymyksiin

• Eivät siis ole ehdottomia totuuksia, voitte halutessanne olla eri mieltä

• Muotoilkaa vastaukset omaan suuhunne sopivaksi

• Edetään aika rivakkaa tahtia, mutta kysykää ja haastakaa. Tämä esitys löytyy myös 
huomenna Moodle-alustalta



1. Kunnan tulee mahdollistaa jokaiselle lapselle ja nuorelle 
vähintään yksi mielekäs ja maksuton harrastus varaten siihen 
riittävän rahoituksen.

Lisää maksuttomia harrastusmahdollisuuksia

Harrastus on vapaa-ajalla tapahtuvaa yksilölle mieleistä tekemistä. Eriarvoistumis- ja 
syrjäytymiskehitys voivat vaihtoehtoisesti katketa tai vahvistua sen mukaan, miten saavutettavia 
mieleiset harrastukset ovat niin fyysisesti kuin taloudellisesti.

Keskustanuoret vaatii, että kunnat tukevat nuorten maksutonta harrastamista myös jatkossa. 
Kunnan tilojen tulee olla järjestöjen ja seurojen käytössä, ja koulu- ja liikuntatilojen laajempaa käyttöä 
myös iltaisin ja viikonloppuisin tulee selvittää. Järjestöavustukset eivät saa olla leikkauslistoilla.

Lasten ja nuorten harrastamista voidaan tukea esimerkiksi ottamalla käyttöön harrastuspassi tai 
palkkaamalla kuntaan harrastuskoordinaattori. Harrastuskoordinaattori on yhdistävä linkki koulujen, 
oppilashuoltoryhmien, kouluterveydenhuollon, nuorisotoiminnan ja kaupungin välillä, jonka tehtäviin 
kuuluu organisoida yhteistyötä ja tunnistaa ja ehkäistä moniammatillisessa yhteistyössä nuorten 
syrjäytymistä tavoitteenaan innostaa kaikkia harrastusten pariin. Harrastuspassi taas kokoaa 
yhteen maksuttomia harrastusmahdollisuuksia kunnan alueella. Harrastuspassi mahdollistaa 
esimerkiksi palveluiden käyttöä niin liikunnan kuin kulttuurinkin puolelta.

(Keskustanuorten kuntavaaliteesit 2021)



2. Kunnan tulee osallistaa kaikkia kuntalaisia, myös alaikäisiä nuoria, 
kunnan budjetin valmistelussa. Kunnan budjetissa päätetään mm. 
oppilaitosten ja mielenterveyspalveluiden käytettävissä olevista 
rahoista.

Kuntalaiset mukaan päätöksentekoon – osallistuva budjetointi käyttöön 
kunnissa!

Kuntademokratialla on uudistumisen paikka. Ei ole riittävää, että kuntalaiset 
pääset vaikuttamaan päätöksentekoon kerran neljässä vuodessa äänestämällä 
vaan osallistumiselle pitää luoda uusia muotoja. Keskustanuoret näkee 
osallistuvan budjetoinnin yhtenä hyvänä välineenä demokratian lisäämiseen.

Osallistuva budjetointi on toimintatapa, jossa asukkaat otetaan mukaan yhteisiä 
verovaroja koskevaan keskusteluun, suunnitteluun ja päätöksentekoon. 
Osallistuvan budjetoinnin kautta toteutetut hankkeet ovat usein konkreettisia ja 
kuntalaisten arjen hyvinvointia parantavia asioita. Sitä kautta on toteutettu mm. 
uusia leikkipuistoja, liikuntareittejä ja pyöräparkkeja.

(Keskustanuorten kuntavaaliteesit 2021)



3. Kunnan tulee tarjota vapaa-ajan tiloja (esim. liikuntasaleja ja 
koululuokkia) maksuttomasti nuorten, nuorten omien ryhmien ja 
nuorisoalan toimijoiden käyttöön.

Lisää maksuttomia harrastusmahdollisuuksia

Keskustanuoret vaatii, että kunnat tukevat nuorten maksutonta harrastamista myös 
jatkossa. Kunnan tilojen tulee olla järjestöjen ja seurojen käytössä, ja koulu- ja 
liikuntatilojen laajempaa käyttöä myös iltaisin ja viikonloppuisin tulee 
selvittää. Järjestöavustukset eivät saa olla leikkauslistoilla. (Keskustanuorten 
kuntavaaliteesit 2021)

Kuntavisio 2016

Koulurakennuksissa opiskellaan ja harrastetaan ympäri päivän. Kunnan 
hankkimat tilat ja tarvikkeet ovat kaikkien kuntalaisten käytössä.



4. Kunnan asioista tulee aktiivisesti viestiä nuoria kiinnostavalla 
tavalla hyödyntäen sosiaalisen median kanavien 
vuorovaikutuksellisia ominaisuuksia (esim. 
Instagram Storyn kyselyominaisuudet).

Kuntavisio 2016

Keskustanuorten mielestä kunnat ovat asukkaidensa summa. Siksi asukkaiden on päästävä vaikuttamaan 
mahdollisimman suoraan, mahdollisimman moneen asiaan.

***

Kunnan viestintä on avointa ja vuorovaikutteista, sillä avoimuus luo edellytykset kuntalaisten vaikuttamiselle. 
Kuntalaisten verkkoyhteisöt ovat kunnalle ja kuntalaisille tulevaisuuden viestintäkanava.

***

Erilaiset suoran demokratian muodot kuten asukasraadit, -neuvostot ja digitaaliset vaikuttamiskanavat toimivat uusina 
kansanvaltaisina ja osallistavina asioiden vireille tulon kanavina. Jokaisella kuntalaisella on suora kanava muuttaa 
asioita ja tulla kuulluksi omassa lähiyhteisössään. Kuntalaisten itse tekeminen ja elinympäristön kehittäminen 
tunnustetaan yhtenä vaikuttamisen muotona.

***

Kokemuksia/esimerkkejä ympäri Suomen?



5. Nuorisovaltuustolla tulee olla puhe- ja läsnäolo-oikeus 
kunnanvaltuustossa ja -hallituksessa sekä lautakunnissa.

Nuorisovaltuustojen edustajille taataan aito 
mahdollisuus vaikuttaa

Jokaisessa kunnassa tulee olla nuorisovaltuusto ja sen 
toimintaedellytykset tulee turvata. Nuorisovaltuuston 
edustajalle tulee taata läsnä- ja puheoikeus lautakuntien, 
kunnanvaltuuston ja kunnanhallituksen kokouksiin sekä 
aloiteoikeus kyseisiin kunnallisiin elimiin. 
Nuorisovaltuustojen rinnalle tarjotaan myös muita nuorille 
suunnattuja osallistumistapoja. (Keskustanuorten 
kuntavaaliteesit 2021)



6. Kunnan tulee päätöksillään ja toiminnallaan varmistaa, että jokaisella 
nuorella on mahdollisuus päästä monimuotoiseen lähiluontoon.

Jokaisella kuntalaisella on oikeus luontosuhteeseen

Saavutettava luonto tukee kuntalaisten hyvinvointia. Keskustanuorten mielestä jokaisella lapsella 
ja nuorella tulee olla mahdollisuus oman luontosuhteen muodostumiselle kotipaikasta 
riippumatta. Saavutettavat lähimetsät ja kuntien viheralueet tukevat luontosuhteen 
muodostumista. Kuntarakennetta kehitetään niin, että luonnon monimuotoisuus säilyy ja 
asukkaille taataan viihtyisä ja turvallinen elin- ja asuinympäristö.

Puistoalueita, istutuksia, siirtolapuutarhoja ja nurmialueita tarvitaan jokaisessa kaupunginosassa. 
Urbaaniinkin ympäristöön sopiva tapa lisätä luonnonläheisyyttä on viherkattojen rakentaminen ja 
kehittäminen. (Keskustanuorten kaupunkipoliittinen ohjelma 2016)

Vuosi 2020 on osoittanut retkeilyn ja luontomatkailun potentiaalin. Hyväkuntoiset ja saavutettavat 
luontokohteet ovat yksi kuntien elinvoimatekijöistä. Kunnat panostavat retkeily- ja 
luontokohteiden ylläpitoon ja niistä löytyy vaivattomasti tietoa kunnan viestintäkanavista. 
Hyväkuntoinen tiestö mahdollistaa luonto- ja retkeilykohteiden saavutettavuuden turvallisesti. 
(Keskustanuorten kuntavaaliteesit 2021)



7. Kunnassa tulee panostaa vähäpäästöiseen liikkumiseen tukemalla 
autoilun sijaan joukkoliikennettä, pyöräilyä ja kävelyä.

Liikenneinfra toimivaksi ja turvalliseksi!

Toimivat ja turvalliset liikenneyhteydet ja liikennejärjestelmä kokonaisuudessaan on toimivan 
kaupunkirakenteen keskeinen mahdollistaja. Yhteyksien kattavuudella ja toimivuudella on myös ennen 
kaikkea suora vaikutus asukkaiden päivittäiseen arkeen ja elinympäristöön.

Kaupunkien tulee rakentaa ja kehittää paitsi kattava ja turvallinen pyörätieverkosto, myös pyöräilyn
tukipalveluita, kuten opasteita, karttoja, pyöräpysäköintiä, pumppausasemia ja huoltopisteitä. Kaupunkien 
kävelykeskustoja on laajennettava ja kehitettävä turvallisemmiksi siellä asioiville jalankulkijoille.

Liikenneyhteydet tulee jatkossa suunnitella siten, että jokainen koululainen saa kulkea koulumatkansa 
turvallisesti asuinpaikastaan riippumatta. Hyvän asuinympäristön ja kestävän kaupunkirakenteen tavoittelun 
tulee ohjata liikenteen suunnittelua. Kaupunkiseutuja tulee rakentaa ihmisten tarpeet edellä ja taata sujuvat, 
ympäristöystävälliset ja kaikin puolin haitattomat liikkumistavat alueen asukkaille.

Keskustanuoret kannattavat biokaasun jakeluverkoston sekä sähköautojen vaatimien latausverkkojen 
rakentumista. Kuntia tuetaan jakeluverkostojen ja latausverkkojen kehittämisessä. (Keskustanuorten 
kuntavaaliteesit 2021)



7. Kunnassa tulee panostaa vähäpäästöiseen liikkumiseen tukemalla 
autoilun sijaan joukkoliikennettä, pyöräilyä ja kävelyä.

Kuntavisio 2016

Suomi on laaja maa ja sen kuntakenttä on monipuolinen. Kunnan käsitteen alle mahtuvat 
kaikki erilaiset paikkakunnat metropolikaupungista maakuntakeskuksiin, syrjäisiin 
reunakuntiin ja kesällä väkilukunsa moninkertaistaviin kesämökkikuntiin.

***

Kuntien kaavoitus, rakentaminen ja ympäristösuunnittelu tukevat kuntalaisten terveyttä ja 
mahdollistavat liikunnallisen elämäntavan ylläpitämisen. Tulevaisuuden kunnissa on 
monipuolisia lähiliikuntapaikkoja sekä kattavat ja turvalliset kevyenliikenteen väylät. 
Kuntalaisten liikkuminen on ympäristöystävällistä ja helppoa. Ympäristöystävällisellä 
teknologialla toteutettu linja-auto- ja kutsuliikenne mahdollistaa linjojen muuttamisen lähes 
reaaliajassa kysynnän mukaan. Mobiilisovellukset mahdollistavat kutsuliikenteen ja 
kimppakyytien tehokkaamman hyödyntämisen.



8. Julkisissa tarjoiluissa, 
kuten kouluruokailussa, 
tulee lisätä laadukkaiden 
kasvipohjaisten ruokien 
saatavuutta.

100 % kotimaista

Keskustanuorten tavoite on, että kunnissa 
käytetään vain kotimaista lihaa ja kalaa sekä 
mahdollisimman paljon lähiruokaa sesongin 
mukaan. Paikallisten viljelijöiden tukeminen kunnan 
alueella on tärkeä arvo Keskustanuorille ja se luo 
myös alueelle työtä. Monessa kunnassa tämä on jo 
arkipäivää, mutta Keskustanuorten tavoite on, että 
tämä toteutuu jatkossa Suomen jokaisessa 
kunnassa. Näin edistämme kotimaisen 
ruoantuotannon toimintaedellytyksiä ja puhtaan 
kotimaisen ruoan käyttöä. Oppilaiden tulisi myös 
itse saada vaikuttaa yhä enemmän ruokalistojen 
suunnitteluun. Myös raaka-aineiden hankinta 
yhdessä oppilaiden kanssa opetusmielessä on 
nykypäivää! Lähiruoka ja ruoantuotanto pitää tuoda 
lähelle lasta. Kouluissa on hyödynnettävä 
lähiluonnonantimia kuten marjoja ja vihanneksia. 
Lisäksi on mahdollistettava esimerkiksi lähiriistan 
käyttö kouluruoassa. Jokainen suomalainen 
ansaitsee lautaselleen kotimaista turvallista 
ruokaa.



9. Kunnan tulee toteuttaa ilmastotekoja vaikka se johtaisi kustannusten kasvuun

Ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi on asetettu sekä kansallisia että kansainvälisiä tavoitteita. Pariisin 
ilmastosopimuksessa kaikki maailman maat sitoutuivat vähentämään päästöjään.

Kunnat, maakunnat ja yritykset ovat asettaneet jo omia tavoitteitaan ja kunnat voikin olla ketteriä 
toimijoita ilmastotyössä. Useat kunnat ovatkin jo laatineet omia ilmastostrategioitaan ja ohjelmiaan.

Ilmastonmuutoksen hillitsemiseen tähtäävät toimet luovat kunnissa taloudellisia mahdollisuuksia 
esimerkiksi liikkumiseen, energiaan ja rakentamiseen liittyen. Ilmastopolitiikan ja työllisyyspolitiikan 
väliltä löytyykin yhteys. Ei ilmastotyön tarvitse tehdä mitenkään ”kipeää”.

Tulevaisuuden kunta sitoutuu tekemään kestävien elämäntapojen toteuttamisen 
kuntalaisille helpoksi ja edulliseksi sekä sitoutuu kaikessa toiminnassaan edistämään 
hiilineutraaliutta. Kunnat ovat kunnianhimoisia ja ketteriä toimijoita siirtymisessä kiertotalouteen 
sekä luonnonvarojen kulutuksen ja ilmastopäästöjen vähentämisessä. (Keskustanuorten 
kuntavisio 2017)



Poimintoja:

Kunnilla on vastuu mm. paikallisen kaavoituksen, liikennesuunnittelun, joukkoliikenteen, palvelujen ja ympäristökasvatuksen 
järjestäjänä.

Tulevaisuuden kunta tähtää hiilineutraaliuteen ja energiaomavaraisuuteen paikallisella ja hajautetulla energiantuotannolla, joka
kiihdyttää alueen elinkeinoelämää ja luo työpaikkoja. Suomalaiset kunnat ovat edelläkävijöitä uusiutuvien energiamuotojen 
käyttöönotossa. (Keskustanuorten kuntavisio)

Julkiset hankinnat tarjoavat varteenotettavan mahdollisuuden edistää ilmastopolitiikan tavoitteita kuntien käytännön 
toiminnassa.

Hyvän asuinympäristön ja kestävän kaupunkirakenteen tavoittelun tulee ohjata liikenteen suunnittelua. Kaupunkiseutuja tulee 
rakentaa ihmisten tarpeet edellä ja taata sujuvat, ympäristöystävälliset ja kaikin puolin haitattomat liikkumistavat alueen 
asukkaille. Keskustanuoret kannattavat biokaasun jakeluverkoston sekä sähköautojen vaatimien latausverkkojen 
rakentumista.

Uudisrakentamisessa panostetaan ekologisuuteen esimerkiksi käyttämällä puuta rakennusmateriaalina. Puurakentamisen 
merkittävä lisääminen auttaa säilömään hiilen rakenteisiin, joista se ei pääse vapautumaan ilmakehään. Puu on 
suomalaiseen ilmastoon sopiva, hengittävä materiaali joka oikein käytettynä kestää jopa vuosisatoja. Puurakentaminen on 
eräs tärkeimmistä keinoista ilmastotoimien nopeaan toteuttamiseen, ja se tukee myös aluetaloutta.



10. Kunnan tulee osallistua Pride-viikon sateenkaariliputukseen

Suomessa on virallisia liputuspäiviä ja päiviä, jotka on merkitty kalenteriin liputuspäiviksi. Lipun voi nostaa salkoon 
muulloinkin.

Liputtaminen on hieno ja arvokas tapa näyttää iloaan ja korostaa syytä juhlaan. Liputtaminen on myös arvokas tapa osoittaa 
kunnioitusta tai kertoa surusta. Liputtamista ei tarvitse arkailla, lipun voi nostaa salkoon jo pienemmästäkin syystä.

Meillä Suomessa on varsin salliva liputuskulttuuri, mutta liputtamiseen liittyy vakavahenkisyyttä. On hyvä muistaa, että 
Suomi on yksi maailman parhaista maista. Siitä sopii iloita, ja Suomen lipun nostaminen salkoon on verraton tapa iloita 
itsenäisyydestä. (Sisäministeriö)

Keskustanuorille yhdenvertaisuus tarkoittaa kaikille ihmisille samoja ihmisoikeuksia ja yhteiskunnallisen vaikuttamisen 
mahdollisuuksia. Kaikki meistä ovat samanarvoisia riippumatta kansalaisuudesta, etnisestä alkuperästä, asuinpaikasta, 
kielestä, vakaumuksesta, seksuaalisesta suuntautumisesta, iästä, vammasta, terveydentilasta tai sukupuolesta. 
Yhdenvertaisuus yhteiskunnassa tarkoittaa samanlaisia mahdollisuuksia käyttää eri viranomaisten palveluita, 
kouluttautua, edetä työuralla, osallistua ja tulla kohdelluksi riippumatta ihmisen taustasta. (Keskustanuorten arvot, 
hyväksytty Kemijärven liittokokouksessa 2009)

Pride-liike puolustaa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen yhtäläisten oikeuksien ja etujen puolesta tehtyä työtä.

Kyse on ihmisoikeuksista. Kaupunki- tai kuntatasoisesti voi olla tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmia, joissa luetellaan 
toimenpiteitä, joilla edistetään tätä tavoitetta läpileikkaavasti kaikessa toiminnassa.



11. Mielenterveyspalveluihin hakeutuneen nuoren on saatava apua viikon 
sisällä.

Mielenterveyden edistäminen samalle viivalle fyysisen terveyden edistämisen kanssa.

Mielenterveyttä tulee tukea samalla lailla kuin fyysistä hyvinvointia. Mielenterveyden hoitamista tulee edistää 
jo kouluissa. Jokaiselle yläkoululaiselle ja toisen asteen opiskelijalle tarjotaan maksuton tutustumiskäynti 
alan ammattilaisen kanssa. Tämä itsessään jo vähentää kynnystä avun hakemiseen ja lisää tietoisuutta 
nuorille mielenterveyspalveluista. Meillä ei ole varaa menettää yhtäkään nuorta.

Myös mielenterveyden edistämisessä on tärkeää tukea kolmatta sektoria, jotta sen tarjoamat palvelut 
säilyvät kuntalaisten saatavilla. Kunta ei pysty poistamaan yksinäisyyttä, mutta yksinäisyyttä voidaan 
vähentää ja ennaltaehkäistä esimerkiksi järjestöjen ja sosiaali- sekä terveyspalveluiden yhteistyöllä.

Julkisen sektorin mielenterveyspalvelut ovat tällä hetkellä kestämättömässä tilanteessa. Palveluissa on 
ruuhkaa ja ensimmäinen vapaa terapia-aika voi venyä jopa vuoden päähän. Moni valitsee suosiolla 
yksityisen sektorin, jotta saavat akuutin avun nopeasti. Mielenterveyspalveluita hakeva henkilö tarvitsee 
usein pikimmiten apua, eikä puolen vuoden päästä. Oireet saattavat vaihdella päivittäin ja tällä hetkellä 
julkinen sektori ei pysty vastaamaan tähän haasteeseen. Tällöin julkisen terveydenhuollon tulee syventää 
yhteistyötä yksityisten terapia- ja psykiatrinpalvelujen tuottajien kanssa yhteisellä ajanvarauskalenterilla. 
Ajanvarauskalenteri voi olla yhteinen julkisella terveydenhuollolla ja heidän valtuuttamillaan Kelan 
terapeuteilla. (Keskustanuorten kuntavaaliteesit 2021)



12. Alle 25-vuotiaille on 
tarjottava laadukkaita 
seksuaaliterveyspalveluita, 
kuten maksuton ehkäisy 
(mm. kondomit, 
ehkäisypillerit) sekä 
seksuaali- ja 
ihmissuhdeneuvontaa.

Maksuton ehkäisy kaikille alle 25-
vuotiaille 

Alle 25-vuotiaille on tarjottava maksuton 
ehkäisy. Maksuttomalla ehkäisyllä 
voidaan tehokkaasti ehkäistä 
sukupuolitautien leviämistä sekä ei-
toivottuja raskauksia ja abortteja. 
Keskeinen seikka ehkäisyneuvonnassa on 
tieto palveluista, palveluihin pääsy sekä 
palveluiden saatavuus. Seksuaaliterveys 
on jokaisen oikeus, eikä tätä oikeutta saa 
uhata vähättelemällä nuorten tarpeita.



13. Kunnan on tuettava 
nuorten työllistymistä ja 
sitä tukevia palveluita 
tarvittaessa muiden 
väestöryhmien edelle.

Kunta on aktiivinen yrittäjyyden edistäjä

Kunnat tukevat nuorten työllistymistä erityisesti 
ensimmäisen työpaikan osalta. 
Työllistämissetelit ovat yksi keino edesauttaa 
nuorten työllistymistä. Yrittäminen pitää olla 
mahdollista koko kunnan alueella ja kunnan on 
luotava sille edellytykset. Yhteistyö yritysten 
kanssa on avainasemassa uusien yritysalueiden 
rakentamisessa. Infran ja hintalaatusuhteen 
pitää olla kohdallaan. Kunnan oma markkinointi 
eri yritysalueista ja niiden mahdollisuuksista on 
tärkeässä osassa.

Kunnan tulee myös tarjota koululaisille 
mahdollisuus yrittäjyyteen tutustumiseen. 
Esimerkkitoimia voivat olla yrityskasvatukseen 
panostaminen, nuorten yrittäjäkokemusten 
kasvattaminen ja ikätason mukaan yrittäjyyden 
kokeileminen. Yrittäjyyskokeiluihin osallistunut 
nuori voi perustaa kotikuntaansa yrityksen, joka 
työllistää muitakin paikkakuntalaisia. 
(Keskustanuorten kuntavaaliteesit 2021)



14. Toisen asteen koulutukseen
(esim. lukio, ammatillinen
oppilaitos) tulee olla mahdollista
osallistua muuttamatta pois kotoa.



Toimivat tietoliikenneyhteydet

Nykypäivänä tietoliikenneyhteydet ovat läsnä lähes jokaisen suomalaisen arjessa. 
Monipaikkaisuus, etäopiskelu sekä -työnteko ovat lisääntyneet koronakriisin aikana ja 
tämän seurauksena myös tietoliikenneyhteydet ovat aika ajoin ruuhkautuneet. 
Etäopiskelu ja -työnteko tulee mahdollistaa jatkossa koko Suomessa. 
(Keskustanuorten kuntavaaliteesit 2021)

Saavutettavuus

Toisen asteen opinnot eivät lähtökohtaisesti edellytä muuttoa pois kotoa.

Erityisesti ammatillisen koulutuksen saavutettavuushaasteet lisäävät omalta osaltaan 
alueellista epätasa-arvoa. Lisäksi ammatillisen koulutuksen lähiopetuksen määrä on 
laskenut joissain tapauksissa huolestuttavan alhaiselle tasolle. Ongelmaa voitaisiin 
lähteä purkamaan tekemällä entistä tiiviimpää yhteistyötä haja-asutusalueiden pienten 
lukioiden kanssa, järjestämällä etäopetusta ja yhteisiä yleissivistäviä 
opintokokonaisuuksia.

Lukiokoulutuksen saavutettavuus on taattava myös haja-asutusalueilla. Lukion koko ei 
ole itseisarvo, mutta mahdollisimman kattava lukioverkko on. Siksi nykyinen pienten 
lukioiden lisä korvataan saavutettavuuslisällä, jota maksetaan sellaisille lukioille jotka 
sijaintinsa puolesta ovat tärkeitä alueellisen saavutettavuuden takaamiseksi.

Digitalisaatio mahdollistaa monipuolisten opintojen tarjoamisen myös pienemmissä 
oppilaitoksissa. Esimerkiksi harvinaisempien kielten opintoihin tulisi nykyistä paremmin 
voida osallistua omasta koulustaan käsin, vaikka järjestävä oppilaitos sijaitsisi täysin 
toisella puolen Suomea. (Keskustanuorten koulutuspoliittinen linjapaperi 2019)



15. Puolueiden nuorisojärjestöjen tulee päästä kouluihin ja 
oppilaitoksiin kertomaan poliittisesta päätöksenteosta ja 
puoluepoliittisesta vaikuttamisesta.

Demokratiakasvatus kouluissa tärkeää - miten nuoret saavat 
ensikosketuksensa politiikkaan tai puolueisiin?

Poliittisia nuorisojärjestöjä kannattaa hyödyntää.
Nuorilta nuorille!

Esim. Keskustanuoret on kasvatusjärjestö.



16. Minkä seuraavista tulisi olla ensisijainen keino 
koulukiusaamisen ja kouluväkivallan ehkäisemisessä?
Valitse yksi.

• Kovemmat rangaistukset kiusaajille, kuten koulusta tai oppilaitoksesta 
väliaikaisesti erottaminen tai koulun/oppilaitoksen vaihtaminen.

• Enemmän koulutusta aiheesta koulun ja oppilaitosten henkilökunnalle.

• Panostaminen oppilas- ja opiskelijahuollon palveluihin eli esimerkiksi 
koulukuraattoreihin ja kouluterveydenhoitajiin.

• Kouluissa tehtävän nuorisotyön lisääminen.

• Oppilaiden ja opiskelijoiden ryhmäyttämiseen keskittyminen läpi 
lukuvuoden.

• Opettajaresursseja on lisättävä luokkakokojen pienentämiseksi.

• Vastuu ei ole kunnan toimissa, vaan vanhempien antamassa 
kasvatuksessa lapsilleen



5. Eroon kouluväkivallasta

Nuorten on saatava kasvaa ja kehittyä vailla 
pelkoa. Koulukiusaamisesta puhuminen on 
johtanut kouluväkivallan vähättelyyn. 
Yhteiskunnan tehtävä on sanoa, että pahan 
tekeminen toiselle ei ole hyväksyttävää. 
Keinoja kouluväkivallan, henkisen tai 
ruumiillisen, kitkemiseen on etsittävä 
yhdessä asiantuntijoiden kanssa, mutta myös 
viestiä hyvistä tavoista ja toisten 
kunnioittamisesta on edistettävä sekä arjessa 
että politiikassa. Poliittisilla nuorisojärjestöillä 
on velvollisuus näyttää nuorille esimerkkiä 
hyvistä tavoista ja toisten kunnioittamisesta, 
joten Keskustanuoretkin on aina valmiina 
edistämään arjen turvallisuutta. 
(tavoiteohjelma 2021)

Eroon kouluväkivallasta! – Turvallinen koulu 
kaikille

Suomalainen koulutusjärjestelmä perustuu tasa-
arvoon ja yhdenvertaisuuteen. Kaikilla tulee olla 
oikeus oppia, kasvaa ja kehittyä vailla pelkoa. 
Koulukiusaaminen on ennaltaehkäisevästä työstä 
huolimatta yleistä ja johtaa pahimmillaan 
kouluväkivaltaan. Kuntien tulee tehdä töitä 
väkivallan kitkemisen eteen. Ei riitä, että 
kiusaamisesta tai väkivallasta puhutaan; tarvitaan 
myös tekoja. Meillä tulee olla selvät toimintamallit, 
joiden avulla kiusaaminen ja väkivallan teot 
saadaan kuriin. Kuntien täytyy luoda selkeät 
askelmerkit, miten toimitaan ja ketkä asiantuntijat 
ovat mukana silloin kun kiusaamista tai 
kouluväkivaltaa ilmenee. Koulun opettajat ja 
ohjaajat eivät ole sosiaalialan ammattilaisia, joten 
kiusaamis- ja väkivaltatapausten selvittämistä ei 
voida jättää pelkästään koulun tehtäväksi. 
(kuntavaaliteesit 2021)



Kiitos! Tsemppiä kampanjan
suunnitteluun!

Muista hyödyntää Moodlea, liittotoimistoa, kuntavaalikaffeja ja kaikkea
muuta kuntavaalien ympärillä olevaa tarjontaa. ☺


